ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số: 588/UBND-YT

V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 trong tình hình

hiện nay

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày 23 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 735/UBND-KGVX ngày 21/5/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trong tình hình hiện nay.

Để chủ động kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện,

hạn chế tối đa số ca mắc nặng và tử vong, bảo vệ sức khỏe người dân, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành, đoàn thể

huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo và tổ

chức triển khai nghiêm túc các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế

Khẩn trương rà soát và cập nhật kế hoạch thu dung, điều trị người bệnh

COVID-19 của huyện, của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo dự báo tình hình

bệnh dịch, không để tình trạng ứng phó thụ động, bất ngờ. Chuẩn bị sẵn sàng cơ

sở vật chất, khu vực cách ly, thiết bị y tế, vật tư y tế để tổ chức thu dung, cách ly,

chẩn đoán, điều trị và thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

Tăng cường các biện pháp phòng lây nhiễm, đặc biệt là lây nhiễm qua đường

hô hấp để hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Có

giải pháp bảo đảm an toàn cho người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ

nữ có thai, người mắc bệnh nền, bệnh nặng, người cao tuổi,…), khu vực hồi sức

tích cực, tim mạch, thận nhân tạo, phẫu thuật… Đồng thời tăng cường công tác vệ

sinh ngoại cảnh, vệ sinh bệnh phòng, bố trí sắp xếp khoa phòng thuận tiện, phù

hợp tình hình dịch và bảo đảm môi trường xanh, sạch, đẹp.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể

thao và Truyền thanh huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan thông tin đại

chúng tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế một cách kịp

thời, chính xác, đầy đủ.

2

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng để người dân nâng cao ý thức tự giác,

không chủ quan, lơ là; tiếp tục thực hiện nghiêm túc "Thông điệp 2K" (Khẩu

trang, Khử khuẩn) và các biện pháp phòng dịch khác như: hạn chế tụ tập đông

người không cần thiết, giữ khoảng cách khi tiếp xúc.

Kịp thời thông tin về các biến chủng mới của vi rút, mức độ nguy hiểm và

các biện pháp phòng ngừa để người dân nắm rõ và chủ động ứng phó. Đấu

tranh, phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc về tình hình dịch bệnh, gây

hoang mang dư luận.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa

bàn huyện tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 tại trường học, đảm bảo an toàn cho học sinh và cán bộ, giáo viên,

nhân viên.

Có phương án xử lý kịp thời khi phát hiện trường hợp mắc bệnh hoặc nghi

ngờ mắc bệnh trong trường học, phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương

để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

4. Các Phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tiếp tục quán triệt tinh thần không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước

dịch bệnh; xác định công tác phòng, chống dịch là nhiệm vụ thường xuyên, lâu

dài của toàn hệ thống chính trị và toàn xã hội.

Chủ động rà soát, cập nhật các kế hoạch, phương án ứng phó với các cấp

độ dịch, đảm bảo sẵn sàng triển khai khi có tình huống dịch bệnh xảy ra.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ngành,

đoàn thể huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện các nội dung được nêu tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, UBND huyện;

- LĐ VP. UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Hữu Tài

		2025-05-23T15:36:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH<chauthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!